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PROGRAM 

PRELUNGIT 

DE TRANSPORT
REVELION. Programul 

de transport public se va prelungi pe 

31 decembrie, în intervalul orar 22,30 

- 1,30, pentru zece trasee de autobuz, 

pentru buna desfăşurare a petrecerilor 

publice de Revelion. > pag. 06

04eveniment
Echipamente noi, 
în secţiile 
Spitalului Judeţean

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Proiectul bugetului de stat pe 
2020, prin care s-au redus sub-
stanţial sumele defalcate din TVA 
alocate pentru echilibrarea buge-
telor locale ale judeţelor, au lăsat 
„în ofsaid“ bugetul Consiliului Ju-

deţului (CJ) Galaţi cu aproape 106,7 
milioane de lei, adică peste 22 
milioane de euro, comparativ cu 
2019. Această reducere înseamnă, 
practic, mai puţine fonduri pentru 
investiţiile din judeţ.

În 2019, CJ Galaţi a avut un bu-
get total de aproape 600 milioane 
de lei, din care doar o treime a 

mers spre funcţionare, diferen-
ţa de două treimi fi ind orientată 
spre proiectele de investiţii, un 
record pentru structura bugetară 
a judeţului din ultimii ani. Suma 
totală pe care va putea să mizeze 
CJ Galaţi în 2020 se va cunoaşte 
cu exactitate abia în partea a doua 
a lunii ianuarie. Conform prime-

lor indicii, în ciuda tăierilor de la 
bugetul de stat, CJ Galaţi va avea, 
cumulat, resurse fi nanciare com-
parabile cu cele din 2019, graţie, 
în primul rând, proiectelor cu 
fonduri europene, care înseam-
nă, în ultimă instanţă, venituri 
suplimentare şi bani investiţi la 
Galaţi. > pag. 05

Bugetul CJ Galaţi, 
„în ofsaid“ cu 22 milioane de euro

04eveniment
„Verde“ pentru 
proiectele PNDL 
din judeţul Galaţi

ASOCIAŢIILE, SOMATE SĂ-ŞI REPARE CONDUCTELE > EVENIMENT/03

Sute de blocuri
stau pe un butoi
de mizerie

NINSORI 

ÎN MAJORITATEA 

REGIUNILOR
METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a emis 

o avertizare Cod galben de ninsori 

şi viscol, valabilă până duminică, în 

cea mai mare parte a ţării, inclusiv 

în sudul Moldovei. > pag. 07

09sport
Echipe performante, 
în situaţie 
fi nanciară critică
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.12.2019

în sudul Moldovei.  pag. 07

Subsolurile a peste 650 de scări 

de bloc din Galaţi mustesc 

de apă, din cauza racordurilor 

deteriorate sau lipsă, 

au constatat cei de la Apă Canal, 

la verifi cările făcute anul acesta. 

. Mariana Constandache
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editorial
viaţa liberă
Scoşi datori de Primărie 
după ce au plătit în avans

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Semne rele anul are! Foarte 
mulţi gălăţeni au primit cu 
stupoare, în ultimul timp, 
„felicitări” sub forma unor somaţii 
de plată din partea Direcţiei 
de Impozite şi Taxe Locale a 
Primăriei Galaţi. Şocul respectivilor 
contribuabili a fost cu atât mai 
mare cu cât ei îşi achitaseră în 
avans taxele şi impozitele locale 
datorate, dar cu toate astea au afl at, 
la fi nal de an, că tot sunt datori. Ba 
unii achitaseră tot încă din primele 
trei luni ale anului, stând cu orele 
la cozile de la ghişee, pentru că 
au dorit să profi te de bonifi caţia 
oferită chiar de Primărie pentru 

plata în avans. Iar „răsplata” a 
venit, sub forma acestor somaţii, 
în octombrie, în noiembrie sau 
chiar înainte de Crăciun, de multe 
ori chiar înainte de expirarea 
termenului-limită de plată.

Situaţia este următoarea: au 
fost achitate în avans impozitele 
pe clădiri şi pe terenuri pentru 
persoane fi zice, precum şi taxa de 
habitat. Numai că taxa de habitat 
a fost majorată de la 1 iulie, prin 
votul consilierilor locali, cu 4,27 
lei/an/persoană. În consecinţă, 
celor care achitaseră anticipat taxa 
de habitat la preţul vechi li s-au 
recalculat sumele datorate şi de-aici 
a venit beleaua în plic.

Sumele nu sunt mari, dar e 
vorba de principiu. Vorbim de 

Cristin
el 

Luca
somaţii de plată pentru 15 lei, 
pentru 38 de lei, pentru 8 lei, 
pentru 4 lei!... Dar dacă aceste 
sume datorate bugetului local nu 
sunt achitate, urmează popriri pe 
toate conturile titularului, inclusiv 
pe conturile în care se primesc, 
de exemplu, alocaţiile de la stat 
pentru copii. Pentru ca popririle 
să fi e anulate, ai de mers apoi cu 
dovada de plată la fi sc, apoi la bănci, 
după aia din nou la fi sc, pentru că 
birocraţia e tot aia pe care o ştim, 
chiar dacă s-a mai... coafat un pic. 
Cu alte cuvinte, ferească Dumnezeu 
să ajungi într-o situaţie ca asta!

Discuţiile stârnite pe reţelele 
de socializare pe marginea acestui 
subiect sunt lungi, aprinse şi cu 
urări nu tocmai ortodoxe pentru 

maxime

“
Iubirea! Este 

aripa dăruită de 

Dumnezeu sufl etului 

pentru a urca la El

MICHELANGELO BUONAROTTI

sinaxar
28-29.12.2019
(S) Sfi nţii 20.000 Mucenici arşi u

în Nicomidia

(D) Sfi nţii 14.000 de prunci u

ucişi din porunca lui Irod

înapoi
Dulce glicemie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

După nenorocirea în care a u

fost implicat și fostul ministru 
Chițoiu, se desprinde următorul 
sfat: ai grijă mare și când îți 
alegi politicienii, și când îți 
schimbi mașina!

Altfel, nicio știre despre un u

cetățean de la ALDE nu putea 
circula în zilele de sărbătoare: 
nu e în Opoziție, ca să mârâie 
la guvernanți, nu se afl ă nici la 
putere, ci numai ca balamale...

Polițiștii rutieri avertizează u

turiștii că trafi cul se va aglomera 
în aceste zile. De ca și cum ar 
fi  o premieră, iar Triferment 
sau Colebil pentru sintagma 
„bară la bară” nu există. Când 
autostrăzile îți rămân mereu 
mici și puține, singura variantă e 
să rămâi ca fraierul acasă.

Altfel, mi se pare ridicol  u

semnalul de alarmă tras de alde 
Vasile Roaită de la Ministerul de 
Interne: „44 de accidente soldate 
cu 19 morți în 48 de ore, de 
Crăciun. Este extrem de mult!“ 
Uau, chiar așa? N-am fi  crezut. 
Dar ce ziceți de necesitatea 
construirii de drumuri în 
România? Sunt „extrem“ de 
puține.

România TV a titrat în prima  u

zi de Crăciun că sunt primele 
sărbători de iarnă fără Luiza. Și 
treisprezece ani fără Zoe, fi rește. 
Zoe Dumitrescu Bușulenga.

Un bărbat din Brașov a fost u

reținut de polițiști după ce a dat 
foc bradului de Crăciun. Stop! 
Poate că omul nu benefi cia de 
instalație de încălzire, poate că 
soba din locuință nu mai făcea 
față cerințelor... Ne aruncăm 
repede pe oamenii nevinovați, 

tragem concluzii pripite, nu 
ne înțelegem țara și nici pe 
cetățenii ei.

Statele membre ale Uniunii u

Europene au produs anul trecut 
aproape 190.000 de tone de turtă 
dulce, în valoare de aproximativ 
510 miliarde de euro, potrivit 
datelor publicate de Ofi ciul 
European de Statistică (Eurostat). 
De aici și inspirația poetului de la 
frontiera spațiului comunitar: Ce-
ți doresc eu ție, dulce glicemie?

Mesajul lui Bulai de la USR u

este cea mai proastă glumă din 
acest fi nal de an. Parlamentarul 
a încercat pe Facebook un soi de 
hermeneutică și i-a ieșit un mare 
furuncul. Așa să-l ajute „mama 
surogat“! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ostică Prăpăd zâmbeşte 
trist şi tace aprobator! Ion 
Mutelcă mă sfredeleşte, mă 

ţinteşte cu ochii săi albaştri cum 
numai lapislazuli poate fi ! Parcă 
ar vrea cu tot dinadinsul să-mi 
spună că am dreptate, dar nu-mi 
spune! I s-au blocat vocalele din 
gât! Gazda noastră, şugubăţul 
Vasile Cherpedin, aduce o traistă 
cu nuci şi-şi exercită dreptul 
de turnător în păhărele! Sunt 
convins că tustrei au mii şi mii 
de exemple în sensul ETICHETEI 
puse la MARFA în discuţie! Şi ei 
sunt convinşi că-mi pot continua 
dizertaţia şi că-mi pot argumenta 
minuţios afi rmaţia!... Sigur că 

da! Ciocnim în şoaptă, să nu 
deranjăm o şleahtă de „voinici” 
care tocmai îşi face „numărul” 
la vro câteva case mai la deal, 
adică „ascultă” „muzică” la cinci 
sute de decibeli! Fiindcă, pentru 
aceşti IMBECILIENI, răcnetele 
din difuzoare însemnează 
muzică! Muzică însemnează, 
pentru dumnealor, această 
avalanşă de behăituri şi năpustiri 
tip hip-hop! Aceşti scăpătaţi 
din pinioanele şi regulile unei 
minime educaţiuni, aceste 
pramatii „consacrate”, certifi cate 
universitar şi medical, nu 
numai că nu ţin cont de Liniştea 
necesară lui HOMO SAPIENS, 
nu numai că sfi dează ROSTUL 
OMULUI PE PĂMÂNT, dar mai 
devin şi violenţi, dacă îndrăzneşti 

să-i observi, să-i apostrofezi, 
să-i rogi frumos pentru o ţâră 
de înţelegere! Aceşti păliţi de 
sminteală nu suportă nici un 
fel de admonestare! Ei se cred 
Alfa şi Omega în Vânători, după 
cum ne dumireşte dragul şi 
supăratul nostru amfi trion! Da, 
e supărat! E din ce în ce mai 
supărat! Cum să nu fi e, dacă 
adunătura de golani se comportă 
şi mai „tare”, şi mai „mare”, şi 
mai „distractiv” şi distructiv?... 
Sigur că da! Vădit mursecat/
cătrănit de „spectacolul” nocturn 
al „domnilor” democraţi, moş 
Cherpedin apucă pătăchia din 
dosul uşii... şi dispare! După zece 
minute, cât durează o „pauză 
şcolară”, nu se mai aude nici 
măcar o mică hârcâială de „artist/

minune”! Vasile se întoarce, 
pune Argumentul la locul lui... 
şi zice: „nu vă mai faceţi griji! 
i-am plătit corespunzător şi i-am 
introdus în recreaţia mare! chiar 
în vacanţa mare, pot spune!”... 
Mutelcă se cruceşte în/spre 
toate punctele cardinale! Oare 
de ce? Oare dezavuează? Oare 
are vro nelămurire în legătură 
cu Liniştea „determinată” de 
Cherpedin?... Pe rând - ca la 
moară, ca la gară, ca la nivelul de 
trai - folosim Spărgătorul de Nuci! 
Ăsta-i o ustensilă de uz casnic, 
silenţioasă şi efi cace! Adică... nu 
face panaramă şi nu sfărâmă!... 
Sigur că da! Dăm frumos din 
mandibule! Clefăitul şi plescăitul 
sunt excluse defi nitiv! Parol!... 
(Stai aşa!) .

tragedia
Maria şi Cărţile (XVIII)

divina

edili. Oamenii întreabă, pe bună 
dreptate, până când se vor mai 
schimba regulile în timpul jocului 
şi ce rost mai are să-şi consume 
timpul, nervii şi banii pentru a-şi 
plăti dările anticipat. Mai ales că, 
aşa cum e obiceiul la noi, tot tu, 
contribuabil de bună-credinţă 
fi ind, trebuie să-ţi demonstrezi 
nevinovăţia şi că ai achitat tot ce 
trebuia, conform regulilor de la 
vremea respectivă.

Situaţia poate fi  dreasă la fi nal 
de an, cu o (nouă!) vizită la ghişeele 
Direcţiei de Taxe şi Impozite Locale 
sau prin ghiseul.ro. Mai sunt numai 
două zile, 30 şi 31 decembrie, din 
care în ultima programul la ghişeu 
este de doar o oră, şi numai în 
centrul de la Romarta!  .

nec plus ultra
DOUĂ PUNCTE

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

nu am trecut, nici viitor,/ ci numai cred că mi se pare

c-am fost şi c-am să fi u cândva/ un oarecine-oarecare

prezent acolo... ş-am să spun:/ şi eu, de azi, am înainte

şi am şi înapoi, şi eu/ am tot ce vreau şi se cuprinde

între un punct fără nimic/ din tot ce încă nu se ştie

şi alt punct, însă cu nimic/ din tot ce-nseamnă vecinicie,

între un tot neterminat/ şi-un tot ce încă nu se poate

muşca, fi indcă nu-i de-ajuns/ pentru ce-ar fi  infi nitate

ceva îmi pune punct mereu/ şi altceva-mi dă dezlegare,

ceva şi altceva îmi spun:/ să nu mai crezi că ţi se pare

că eşti absent, atâta timp/ cât plus şi minus nu există,

şi nici trecut, nici viitor.../ credinţa-i hohot în batistă,

părerea-i rictus inutil/ la drumul mic, la drumul mare,

eu-n fel de a uita cât „viu”/ mai ai suit în calendare,

e-o amăgeală că mai ai/ puţin ori mult ori cumsecade -

oricât, oricum şi-oricând ar fi ,/ n-ajunge de-o infi nitate 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman.
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Sute de blocuri stau 
pe un butoi de mizerie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Subsolurile a sute de blocuri 

din Galaţi mustesc de apă, din 

cauza racordurilor deteriorate 

sau lipsă. Asta au descoperit 

cei de la Apă Canal, la 

verifi cările făcute în teren în 

ultimele săptămâni, campioane 

declarate la lipsa de îngrijire a 

subsolurilor şi a conductelor 

aferente acestora fi ind zeci de 

asociaţii din Micro 16. Foarte 

puţine asociaţii dintre cele 

prinse în ofsaid la controalele 

de la începutul acestui an şi-

au rezolvat, ofi cial, problemele 

semnalate. 

652 de scări de bloc este nu-
mărul imobilelor cu probleme 
grave la capitolul igienizarea 
subsolurilor, situaţii constatate 
la cele două serii de inventariere 
făcute de cei de la Apă Canal în 
2019. Cifra este una mare, dar 
nu refl ectă decât parţial starea 
imobilelor şi a felului în care 
sunt administrate.

 Astfel, în februarie 2019, 
echipele de control constatau 
defi cienţe la peste 400 de scări 
de bloc din 130 de asociaţii la 
racordurile conductelor de apă, 
prin degradare sau lipsă, situ-
aţii care duceau la deversarea 
necontrolată a apelor menajere 
în subsoluri şi mai apoi direct 
în pământ. La fi nal de an, re-
luarea verifi cărilor, de această 
dată la alte asociaţii şi blocuri, 
a scos la iveală situaţii identice, 
dovadă că administratorii nu şi-
au intrat încă prea bine în mână 
în ceea ce priveşte respectarea 
obligaţiilor pe care le au.

„La ultimele verifi cări, am 
avut în vedere alte asociaţii de-
cât cele controlate la începutul 
anului. Din cele depistate în ne-
regulă în februarie, doar 13 şi-
au rezolvat problemele şi ne-au 
adus la cunoştinţă acest lucru. 
Există şi posibilitatea ca numă-
rul să fi e mai mare, dar dacă nu 
ne-au anunţat nu putem avea o 
evidenţă exactă. Oricum, şi în 
februarie, şi acum, le-am pus 
în vedere preşedinţilor de aso-

ciaţii că, potrivit cadrului legal 
în vigoare, le revine sarcina de 
a întreţine instalaţiile care ali-
mentează blocurile până la limi-
ta de proprietate, care poate fi  
căminul de racord sau, după caz, 
locul unde racordul se înţeapă 
în colectorul stradal“, explică 
Cornelia Arnăutu, purtător de 
cuvânt al SC Apă Canal SA.

 Sute de racorduri 
cu probleme 

Ultimele verifi cări au vizat 
132 de asociaţii de proprietari 
din 14 cartiere. Echipele de 
control au descoperit, la 240 de 
blocuri, nu mai puţin de 371 
de racorduri de preluare a apei 
uzate menajere rupte sau dete-
riorate, ceea ce presupune, ine-
vitabil, deversarea necontrolată 
a apei în subsoluri. Asta poate 
avea efecte negative şi asupra să-
nătăţii populaţiei, dar şi asupra 
siguranţei imobilelor în timp, 
fără a mai pune la socoteală că 
vor fi  uzate prematur şi reţele-
le, respectiv conductele care vor 
risca astfel să cedeze înainte de 
vreme.

 Cele mai multe defi cienţe, 
prin prezenţa de racorduri de-
teriorate, au fost constatate la 
blocuri din 31 de asociaţii din 
Micro 16, iar cele mai multe 
blocuri unde racordurile lipsesc 
cu desăvârşire au fost identifi -
cate în Micro 18, Siderurgiştilor 
Vest, Micro 38 şi Micro 39.

 Obligaţi de Legea 96/2018 
privind înfi ințarea, organiza-
rea și funcționarea asociațiilor 
de proprietari, dar şi de Legea 
calităţii în construcţii, 10/1995, 
să întrețină și să repare inclu-
siv elementele de construcții 
și instalațiile clădirilor, admi-
nistratorii nu pot fi  sancţionaţi 
direct de cei care constată pro-
blemele. "Noi nu avem nicio pâr-
ghie legală să îi sancţionăm, dar 
am înştiinţat Primăria, Direcţia 
de Sănătate Publică, Garda de 
Mediu şi Inspecţia în Construc-
ţii, care pot lua măsuri, fi ecare 
pe palierul său, în privinţa efec-
telor ce pot apărea“, precizează 
reprezentantul Apă Canal.

 Pentru a nu se ajunge însă 
ca blocurile unde sunt proble-
me să devină focare de infecţie 
şi imobilele să nu se surpe, aşa 
cum s-a întâmplat deja cu câteva 
blocuri din Galaţi, sau mizeria 
deversată să nu devină un pe-
ricol pentru mediul înconjură-
tor, preşedinţii de asociaţii pot 
strânge rândurile şi pot rezolva 
problema racordurilor, fi e ape-
lând la fi rme specializate, fi e la 
Apă Canal, care execută şi astfel 
de lucrări. Tot ce trebuie să facă 
la fi nal este să înştiinţeze opera-
torul de apă potabilă şi canaliza-
re pentru ca, prin echipele sale, 
acesta să efectueze curăţarea tu-
nelurilor şi igienizarea întregu-
lui tronson aferent racordului la 
imobil. ,

ASOCIAŢIILE, SOMATE SĂ-ŞI REPARE CONDUCTELE  .  CONTROALE

 BĂUŢI                        

ŞI FĂRĂ PERMIS, 

DEPISTAŢI 

ÎN TRAFIC
PENAL. Poliţiştii Postului 

de Poliţie Ghidigeni au oprit în 

trafi c, pe DJ 240, pe raza comunei, 

un autoturism la volanul căruia au 

identifi cat un bărbat de 33 de ani, 

din aceeaşi localitate. Cu ocazia 

controlului documentelor, poliţiştii au 

constatat că acesta nu posedă permis 

de conducere pentru nicio categorie 

de autovehicule. Mai mult, fi ind 

testat cu aparatul etilotest, a rezultat 

o valoare de 0,99 mg/l alcool pur în 

aerul expirat. De asemenea, poliţiştii 

Biroului Rutier Tecuci au oprit în 

trafi c, pe strada Dacia din municipiu, 

un autoturism condus de un bărbat 

de 26 de ani, din judeţul Bacău. 

În urma verifi cării documentelor, 

poliţiştii au constatat că bărbatul nu 

este deţinător de permis auto, iar 

la testarea alcoolscopică acesta a 

prezentat valoarea de 0,26 mg/l alcool 

pur în aerul expirat. În ambele cazuri 

au fost întocmite dosare penale pe 

numele celor doi şoferi care au dat 

dovadă de inconştienţă.  . T.M. 

Containere 
cu sare, 
la dispoziţia 
gălăţenilor

LUNECUŞ. Printr-un comu-

nicat de presă, Primăria municipiului 

Galaţi informează că a pus la dispo-

ziţia asociaţiilor şi a cetăţenilor, pe 

timpul sezonului rece, în punctele de 

colectare a deşeurilor din cartierele 

oraşului, pubele cu sare. Aceasta nu 

este destinată consumului alimentar! 

Cetăţenii o pot folosi atunci când se 

formează gheaţă sau polei la intrările 

în scările de bloc sau pe căile de ac-

ces pietonale din apropierea acestora, 

pentru a preveni şi combate aluneca-

rea. , A.M.AR
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 „UNE BONNE 

ANNÉE 2020“

.  u foto 

„Verde“ pentru 
proiectele PNDL 
din judeţul Galaţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat 

de presă al Ministerului 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării 

și Administratiei, în perioada 

26 noiembrie - 11 decembrie, 

Corpul de control al ministrului 

şi inspectori din Inspectoratul 

de Stat în Construcţii (ISC) au 

verifi cat 3.084 de solicitări de 

plată pentru proiecte realizate 

prin PNDL - etapa I şi II. 

Dintre acestea, Corpul de con-
trol al ministrului a verifi cat 173 
de proiecte pentru care existau 
solicitări de plată în valoare 

totală de 177,1 milioane de lei, 
trimise de unităţi administra-
tiv-teritoriale din 12 judeţe, fi -
ind identifi cate 38 de solicitări 
neconforme, în valoare totală de 
45,7 milioane de lei, care vor fi  
oprite de la plată. Inspectorii ISC 
au verifi cat alte 2.911 solicitări, 
majoritatea urmând a fi  plătite, 
dar 43  dintre ele, totalizând 39,3 
milioane de lei, au fost retrase în 
mod voluntar de către benefi ci-
ari, iar alte 106, însumând apro-
ximativ 61,2 milioane lei, au fost 
găsite neconforme.

În județul Galați au fost ve-
rifi cate trei astfel de proiecte 
de investiții, cu o valoare totală 
alocată de peste 47 de milioane 

de lei. Este vorba despre reabili-
tarea sistemului de alimentare 
cu apă din satele Tămăoani şi 
Frumuşiţa, comuna Frumuşi-
ţa, modernizarea şi extinderea 
dispensarului medical din satul 
Folteşti, comuna Folteşti, și pro-
iectul mai amplu al Consiliului 
Județean privind reabilitarea 
unor tronsoane de pe DJ 242 B 
Berești - Târgu Bujor și DJ 251 
Tecuci - Matca. Suma totală soli-
citată la plată, în valoare de peste 
6 milioane de lei, a fost integral 
aprobată în vederea decontării.

"Am spus răspicat, în nenu-
mărate rânduri, că, acolo unde 
realitatea din teren nu corespun-
de cu cea din hârtii, plăţile vor fi  

categoric oprite. Este inadmisibil 
să ne batem joc de banul public şi 
să facem investiţii de mântuială. 
Nerespectând proiectele tehnice 
ale acelor obiective, primarii nu 
dovedesc decât că nu-şi respec-
tă cetăţenii care i-au ales şi de 
care ar trebui să aibă grijă. Iar 
cei care au respectat proiectele 
nu trebuie să-şi facă niciun fel 
de griji, întrucât facturile le vor 
fi  plătite fără nicio ezitare. În 
perioada următoare, verifi cări-
le vor continua, pentru a ne asi-
gura că lucrările realizate prin 
PNDL sunt conforme“, a precizat 
Ion Ştefan, ministrul Lucrărilor 
Publice, Dezvoltării şi Adminis-
traţiei. ,

VERIFICĂRI ALE MINISTERULUI DEZVOLTĂRII  .  PLĂŢI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Echipamente medicale noi, 
constând din două mese chirur-
gicale, două ecografe portabile, 
cinci aspiratoare chirurgicale 
şi două aparate medicale pen-
tru investigaţii oftalmologice, 
au intrat vineri, 20 decembrie, 
în dotarea Blocului operator, a 

Secţiei de Radiologie şi a Secţiei 
de Oftalmologie ale Spitalului 
Județean de Urgență, valoarea 
lor fi ind de aproape 691.000 
de lei, fonduri ale Consiliului 
Județean Galați.

"Mesele de operaţie vor fi  fo-
losite pentru chirurgie plastică 
şi pentru intervenţii bariatrice, 
inclusiv atunci când este nevo-
ie de intervenţii chirurgicale la 

persoane supraponderale. Pen-
tru prima oară avem masă de 
operaţie special concepută pen-
tru intervenţii chirurgicale în 
cazul persoanelor cu probleme 
de greutate. Până acum, astfel de 
intervenţii se realizau cu mare 
difi cultate. Echipamentele me-
dicale au intrat deja în dotarea 
unităţii medicale, iar una dintre 
mesele chirurgicale a fost folo-

sită deja pentru o intervenţie de 
reconstrucţie a urechii. Echipa-
mente medicale noi au ajuns şi 
la Secţia de Oftalmologie. Este 
vorba despre două aparate medi-
cale moderne, care vor fi  utiliza-
te pentru stabilirea dioptriilor şi 
pentru examinarea retinei si a 
vascularizaţiei ochiului“, a de-
clarat Costel Fotea, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi. ,

Spitalul Judeţean
Echipamente noi la Oftalmologie și Radiologie

208,4202OO

gram aur

4,3919 UU
franc elveţian gram

4,2900UU

dolardol

4,7799OO

euro

PESSAC. „La rândul nostru, 

le urăm prietenilor noştri din Galaţi 

un Crăciun fericit şi un an bun 2020“ 

- acesta este mesajul Comitetului de 

Înfrăţire din Pessac, primit chiar în 

pragul sfi ntei sărbători, ca răspuns la 

urările pe care le-am adresat, pentru 

Crăciun şi Anul Nou. Francezii s-au 

adresat astfel tuturor prietenilor de 

aici, astfel încât fac acum publice 

aceste urări. Galaţiul este înfrăţit 

de aproape trei decenii cu oraşul 

Pessac, iar judeţul nostru, cu regiunea 

Nouvelle Aquitaine, de aproape 

două decenii, iar internetul ne-a topit 

între timp complet graniţele, făcând 

mult mai la îndemână schimburile 

culturale. În prag de An Nou, sper 

ca prietenii înfrăţirii noastre - şi sunt 

mulţi la Galaţi - să aibă un gând bun şi 

pentru prietenii noştri de departe, fraţi 

de gintă latină.  . V. Cilincă AR
H
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Bugetul CJ Galaţi, 
lăsat „în ofsaid” 
cu 22 milioane de euro
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Proiectul bugetului de stat 

pe 2020, prin care s-au redus 

substanţial sumele defalcate din 

TVA alocate pentru echilibrarea 

bugetelor locale ale judeţelor, 

au lăsat „în ofsaid” bugetul 

Consiliului Judeţului (CJ) Galaţi 

cu aproape 106,7 milioane de 

lei (adică peste 22 milioane 

de euro), comparativ cu 2019. 

Această reducere înseamnă, 

practic, mai puţine fonduri 

pentru investiţiile din judeţ. Pe de 

altă parte, conducerea CJ Galaţi 

susţine că, deşi marja fi nanciară 

de care dispune s-a redus 

considerabil, nu va renunţa la 

niciunul dintre proiectele afl ate 

în derulare. 

Din analiza proiectului de 
buget de stat pe 2020, prezentat 
de Ministerul Finanţelor, primul 
indiciu că ne aşteaptă un an mai 
auster l-am putut găsi în Art.6, 
alin (5), în care se arată că: „Sume-
le defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru echilibrarea bu-
getelor locale ale județelor, pre-
văzute în Anexa nr. 7, se reparti-
zează în completarea veniturilor 
estimate a fi  încasate în anul 2020 
din cota prevăzută la alin. (1) lit. 
a) și a sumelor prevăzute la alin. 
(3) lit. b), astfel încât valoarea în-
sumată a tuturor acestora  să nu 
fie mai mică de 275 de lei/ locu-
itor/ an ”.

În bugetul din 2019, acest 
plafon minim a fost de  450 lei/
locuitor/an .

Ce-i drept, în Anexa nr. 7, unde 
se prezintă sumele defalcate din 
TVA pentru actualizarea buge-
telor locale pe anul 2020, jude-
ţul Galaţi fi gurează cu suma de 
 273.691 mii lei  (97.925 mii lei - 
Judeţ; 175.766 mii lei - Comune, 
oraşe, municipii). Prin urmare, 
nu s-a mers pe aplicarea strictă 
a plafonului minim prevăzut la 
Art. 6, pentru că, în aceste condi-
ţii, cu 627.000 locuitori, judeţului 
Galaţi i-ar fi  revenit doar 172.425 
mii lei.

Pe de altă parte, nici în 2019 nu 
s-a mers pe aplicarea plafonului 
minim, de 450 lei/locuitor/an, de 
la vremea respectivă. Mai exact, 
la capitolul Sume defalcate din 
TVA pentru echilibrarea bugete-
lor locale, prin legea bugetului pe 
2019, judeţul Galaţi a benefi ciat 
de o alocare de  380.433 mii lei . 
În acelaşi timp, încă de la pro-
iectul bugetului pe 2019, pentru 
2020 se estima pentru judeţul 
Galaţi o scădere a acestei catego-
rii de alocaţii bugetare la 310.744 
mii lei. S-a mers, însă, ceva mai 
departe…

 Consecinţe ale 
restrângerilor bugetare 

Una peste alta, dincolo de aces-
te „cifre” ce ţin de calcularea bu-
getului de stat, CJ Galaţi va trebui 
să se descurce, în 2020, în ceea 
ce priveşte sumele defalcate din 
TVA pentru echilibrarea bugete-
lor locale, cu o cotă în scădere cu 
 106.742 mii lei .

„Ca să vă faceţi o idee, această 
sumă cu care s-a redus bugetul CJ 
- peste 22 milioane de euro - repre-

zintă echivalentul cofi nanţării 
unor proiecte cu fonduri europe-
ne precum SMID (managementul 
integrat al deşeurilor - n.r.) şi rea-
bilitarea drumurilor judeţene lua-
te la un loc! În plus, sunt proiectele 
proprii ale CJ, precum dotarea spi-
talelor, realizarea Serei de la Com-
plexul Muzeal de Ştiinţele Naturii 
sau noul Muzeu de Artă Vizuală, 
realizate din fonduri proprii, în 
care se regăseau inclusiv aceste 
fonduri provenite de la bugetul de 
stat”, ne-a explicat preşedintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea.

Pe 2019, CJ Galaţi a avut un bu-
get total de aproape 600 milioane 
de lei, din care doar o treime a 
mers spre funcţionare, diferenţa 
de două treimi fi ind orientată 
spre proiectele de investiţii, un 
record pentru structura bugetară 
a judeţului din ultimii ani.

„Nici pe mai departe nu vom 
renunţa la ambiţia de a duce 
aceste proiecte de investiţii la 
bun sfârşit. Nici nu putem face 
altfel, în condiţiile în care avem 
proiecte cu un grad de realizare 
de 50-80 la sută! Cum să le oprim? 
La drumuri, cum să blochezi pro-
iectele, să nu plăteşti constructo-
rii? Rişti să rămâi şi fără lucrări, 
să pierzi şi fi nanţarea europeană, 
nu putem accepta aşa ceva. Iar pe 
proiectele proprii, cum să opreşti 
investiţiile la spitale, la centrele 
sociale - Găneştiul este gata 80 
la sută!, cum să opreşti lucrări-
le la noul Muzeu de Artă Vizua-
lă, unde s-a ajuns la un grad de 
peste 30 la sută? Aceste tăieri ne 
vor constrânge să facem o echili-
bristică fi nanciară, dar garantat 

toate proiectele pe care le-am pre-
zentat până acum vor merge mai 
departe. Ba, chiar vom mai aduce 
şi altele! Nu fac rabat la chestiu-
nea aceasta!”, a declarat preşedin-
tele CJ Galaţi, Costel Fotea.

 Socotelile fi nale, 
în ianuarie 

Suma totală pe care va pu-
tea să mizeze CJ Galaţi în 2020 
se va cunoaşte cu exactitate în 
partea a doua a lunii ianuarie, 
când consilierii judeţeni vor lua 
în dezbatere proiectul de buget 
al instituţiei. Conform primelor 
indicii, în ciuda tăierilor de la 
bugetul de stat, CJ Galaţi va avea 
în 2020, cumulat, resurse fi nanci-
are comparabile cu cele din 2019. 
Acest lucru este posibil graţie, 
în primul rând, proiectelor cu 
fonduri europene care înseam-
nă, în ultimă instanţă, venituri 
suplimentare şi bani investiţi la 
Galaţi. Dar dincolo de investiţii, 
bugetul CJ Galaţi este principalul 
instrument pentru funcţionarea 
a nu mai puţin de 25 de instituţii 
afl ate în subordine - unităţi sa-
nitare, centre sociale, structuri 
pentru protecţia copilului şi per-
soanelor cu nevoi speciale, insti-
tuţii de cultură etc.

Dincolo de toate, după cum a 
arătat preşedintele CJ Galaţi, „se 
dovedeşte, încă o dată, că cel mai 
bine este să nu depinzi de nimeni, 
nici măcar de bugetul de stat, că 
baza dezvoltării este manage-
mentul performant la nivel local 
şi judeţean şi că proiectele cu bani 
europeni sunt „cei mai ieftini” şi 
mai siguri bani”. .

O LEGE CU SUSPINE  .  ALOCĂRI

 UNDE SUNT 

RADARELE                 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 28 

decembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Basarabiei 

şi Traian. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători şi Folteşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea 

şi Matca. Pe DN 24D, un radar 

va fi  prezent la Cuca.Duminică, 

29 decembrie, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiştilor, Portului 

şi Drumul de Centură. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 

25, la Piscu şi Lieşti, pe DN 26, la 

Folteşti şi Slobozia Oancea, pe 

DN 24D, la Vârlezi şi pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Berheci, 

unde va fi , de asemenea, prezent 

un radar.  .  M. ConstandacheAR
H
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A 
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confi scări
Aproape 6.000 de brazi nu au mai ajuns în casele românilor

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Pentru că au fost tăiaţi ilegal, 
transportaţi fără acte sau vânduţi 
„la negru“, peste 5.800 de pomi 
de Crăciun au fost retraşi de pe 
piaţă în săptămânile premergă-
toare sărbătorilor de iarnă. Auto-
rităţile, reprezentate de poliţie şi 
inspectori silvici, au făcut peste 
2.800 de controale şi acţiuni de 
depistare în trafi c sau în zonele 

forestiere a celor care s-au gândit 
să facă o afacere de sezon cu bra-
zii naturali, oamenii legii fi ind 
prezenţi mai cu seamă pe drumu-
rile publice. Unul din şapte con-
troale s-a soldat cu constatarea 
unei infracţiuni la regimul silvic, 
în sensul că brazii ce urmau să fi e 
vânduţi pentru a fi  transformaţi 
în pomi de Crăciun fuseseră tă-
iaţi ilegal. În şi mai multe cazuri, 
aproape 9.000, echipele de con-
trol au fost puse în faţa unor con-

travenţii săvârşite de transporta-
tori sau comercianţi, pentru care 
au aplicat amenzi în valoare de 
aproape 1.000.000 de lei. Ca sanc-
ţiuni suplimentare, poliţiştii au 
confi scat peste 5.800 de brazi, în 
valoare de peste 180.000 de lei, 
peste opt tone de centină, în va-
loare de circa 10.000 de lei, dar 
şi mai mult de 10.000 de coroni-
ţe de brad, vândute de vânzători 
ambulanţi, de sezon, fără docu-
mente legale. .

Restricţii de trafic 
şi program prelungit 
de transport de Revelion

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Programul de transport public 

în comun se va prelungi pe 

31 decembrie, în intervalul 

orar 22,30 - 1,30, pentru zece 

trasee de autobuz, anunţă 

Primăria municipiului Galaţi. În 

aceeaşi noapte, trafi cul rutier 

va fi  închis între orele 22,00 şi 

2,00, în intersecţiile străzilor 

1 Decembrie 1918 - Aurel 

Vlaicu, Milcov - Victor Papilian, 

Traian Vuia - Milcov (sensul 

giratoriu din Piaţa General 

Henri Berthelot). Toate aceste 

măsuri sunt necesare pentru 

buna desfăşurare a petrecerilor 

publice de Revelion. 

În premieră, gălăţenii vor avea 
parte, de Revelion, de două eve-
nimente publice cu DJ şi focuri 
de artifi cii - pe platoul din faţa 
Sălii Sporturilor şi, respectiv, în 
Piaţa General Henri Berthelot din 
cartierul Micro 40.

Pentru a veni în sprijinul ce-
tăţenilor care doresc să participe 
la aceste petreceri publice, zece 
trasee de transport public în 
comun vor circula în intervalul 
orar 22,30 - 1,30.

Astfel, conform Primăriei, 
traseele 28 (Micro 19 - Bariera 
Traian) şi 105 (Micro 19 - Grădina 
Publică) vor fi  asigurate cu câte 
patru autobuze.

Traseele 9 (Cimitir Sf. Lazăr - 
Gara CFR), 11 (Micro 13B - Piaţa 

Centrală), 18 (Micro 13B - Bari-
era Traian), 19 (Complex Siret - 
Grădina Publică), 26 (Micro 13B 
- Gara CFR), 27 (Cartier Dimitrie 
Cantemir - Parc CFR) şi 34 (Micro 
13B - INTFOR) vor fi  asigurate cu 
câte două autobuze, iar traseul 31 
(Micro 19 - Cartier Barboşi) va fi  
asigurat cu un autobuz.

„Programul de transport, cu 
orele de plecare de la capetele 
de traseu, va fi  postat pe site-ul 
societăţii de transport SC Tran-
surb SA, începând cu data de 
30 decembrie 2019“, precizează 
municipalitatea.

 Restricţii rutiere 
Pentru buna desfăşurare a 

evenimentului din Micro 40, 

trafi cul rutier va fi  închis în 
noaptea dintre ani, între orele 
22,00 şi 2,00, în intersecţia din-
tre străzile 1 Decembrie 1918 şi 
Aurel Vlaicu, intersecţia dintre 
străzile Milcov şi Victor Papili-
an, respectiv, în intersecţia din-
tre strada Traian Vuia şi strada 
Milcov (sensul giratoriu din Pia-
ţa General Henri Berthelot). De 
asemenea, vor fi  blocate aleile de 
acces de la Ofi ciul Poştal şi de la 
blocul L1, din zonă, informează 
Primăria. .

ÎN NOAPTEA DE 31 DECEMBRIE  .  MĂSURI

Modifi cări    
în transportul 
public

MODERNIZARE. Implemen-

tarea proiectului „Modernizare linii tramvai și 

carosabil strada Siderurgiștilor și 1 Decem-

brie 1918“, pe tronsonul Piaţa Energiei - Casa 

Roșie, va începe pe 6 ianuarie, anunţă 

Primăria Galaţi. Din acest motiv, vor exista 

unele modifi cări în programul de transport 

public. Astfel, traseul 39, pe relaţia Micro 19 - 

Piaţa Energiei, şi traseul 7, pe relaţia Micro 19 

- Piaţa Centrală, vor fi  asigurate cu autobuze, 

măsură deja în vigoare după explozia de pe 

strada Frunzei. Traseul 44 va fi  prelungit până 

la Cimitirul Israelit și va fi  asigurat cu opt 

tramvaie.  . A.M.

 GĂLĂŢEANUL 

GEORGE SCARLAT, 

SECRETAR 

DE STAT                              

LA AGRICULTURĂ
NUMIRE. Galaţiul va avea, 

din nou, un reprezentant la vârf 

în cadrul Ministerului Agriculturii. 

Conform președintelui PNL Galaţi, 

George Stângă, acesta va fi  

George Scarlat. „Galaţiul va avea, 

începând cu această săptămână, 

un reprezentant în Ministerul 

Agriculturii. Propunerea PNL Galaţi 

pentru ca Scarlat să ocupe funcţia 

de secretar de stat în Ministerul 

Agriculturii a fost semnată 

de premierul Ludovic Orban. 

Agricultorii și fermierii gălăţeni 

vor fi  reprezentaţi de o persoană 

cu experienţă în domeniu, care 

poate să le înţeleagă cu adevărat 

problemele cu care se confruntă“, 

a postat senatorul George Stângă, 

pe pagina de Facebook a PNL 

Galaţi. În vârstă de 40 de ani, 

George Scarlat a fost deputat în 

Parlamentul României în mandatul 

2012-2016. Este acţionar la SC 

Fermsuin SRL şi SC Şerbăneşti 

Livada SRL.  .C.L. 

online
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Fostul ministru Daniel 
Chiţoiu, cercetat pentru 
ucidere din culpă
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

 Anchetatorii au conturat o primă 

ipoteză în cazul accidentului 

în care a fost implicat Daniel 

Chiţoiu, în urma căruia au murit 

două persoane. Mașina condusă 

de secretarul general ALDE ar fi  

pătruns pe contrasens. Poliţiștii 

au întocmit dosar penal pentru 

ucidere din culpă și vătămare 

corporală. 

Surse din rândul anchetatori-
lor au declarat, vineri, că imediat 
după producerea accidentului au 
existat declarații verbale contra-
dictorii, potrivit Mediafax. În 
plus, poziția mașinilor nu condu-
cea către o ipoteză clară asupra 
vinovăției.

 Mergând pe fi rul evenimentu-
lui, anchetatorii, spun surse judi-
ciare, au ajuns la o primă conclu-
zie, și anume că Daniel Chițoiu, 
care era singur în mașină, ar fi  
pătruns pe contrasens.

 ”Deocamdată, aceasta este 
doar o ipoteză preliminară, cu 
exactitate se va afl a totul în urma 
expertizelor dispuse în acest caz”, 
spun anchetatorii.

 Ulterior, Poliția Argeș a reve-
nit cu precizări. „Se desfășoară 
cercetări in rem (faţă de faptă, nu 
față de persoană), în urma eve-
nimentului rutier care s-a soldat 
cu decesul a două persoane şi ră-
nirea altor două, fi ind întocmit 
dosar penal pentru săvârşirea 
infracţiunilor de ucidere din 
culpă şi vătămare corporală din 
culpă, conform art. 192 si 196 

din Codul Penal. Activitatea de 
cercetare penală se desfăşoară 
sub supravegherea Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Piteşti, 
cercetările fi ind în curs la acest 
moment”.

 Poliția Argeș confi rmă că în 
cauză au fost audiate mai multe 
persoane în calitate de martor, 
„însă aspectele precizate de per-
soanele respective şi eventualele 
concluzii fac obiectul cercetări-
lor, neputând face, la acest mo-
ment, şi obiectul comunicării 
publice”.

 „O concluzie referitor la vi-
novăţia certă a unei anume per-
soane nu poate face obiectul unei 
comunicări preliminare, fi ind 
necesară parcurgerea etapelor 
procesului penal, urmând ca, co-
municarea să se facă în dinami-

că, conform legislaţiei. Totodată, 
reamintim că în situaţia eveni-
mentelor rutiere, este relevantă 
doar calitatea de participant la 
trafi c implicat în evenimentul 
rutier ce face obiectul verifi cări-
lor, iar măsurile legale sunt luate 
în funcţie de urmările acestuia”, 
arată Poliția Argeș.

 Accidentul a avut loc joi în 
localitatea Zamfi rești din Argeș, 
unde o mașină a pătruns pe con-
trasens și s-a lovit frontal de un alt 
autoturism. O femeie de 73 de ani 
și un bărbat de 82 de ani au murit 
în urma impactului, iar alte două 
persoane au fost rănite.

 Una dintre mașini era condu-
să de secretarul general al ALDE, 
Daniel Chițoiu. Acesta a fost dus 
la Spitalul Floreasca din Capitală, 
având trei coaste rupte. .

ACCIDENT ÎN CARE AU MURIT DOUĂ PERSOANE  .  DOSAR

 NINSORI                       

ŞI VISCOL,                     

ÎN MARE PARTE 

DIN ŢARĂ
METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie (ANM) a 

emis, vineri, o informare de ninsori 

şi viscol, valabilă la nivelul întregii 

ţări, de vineri până duminică. 17 

judeţe vor intra sub avertizare 

Cod galben de ninsori puternice 

şi viscol. Potrivit informării, 

valabile de vineri de la ora 22,00 

până duminică la ora 22,00, vor fi  

intensifi cări ale vântului cu rafale 

în general de 45-50 km/h şi de 

peste 60-70 km/h la munte, iar 

pe parcursul zilei de duminică, 29 

decembrie, şi în sud-est. Temporar, 

în zona montană va ninge, iar local 

în Transilvania, sudul Moldovei şi 

din a doua parte a zilei de sâmbătă, 

28 decembrie, şi în Muntenia şi 

vestul Dobrogei vor predomina 

ninsorile şi se va depune strat de 

zăpadă. De asemenea, în intervalul 

vineri, ora 22,00 - duminică, ora 

20,00, judeţele Suceava, Neamţ, 

Braşov, Covasna, Prahova, 

Dâmboviţa, Argeş, Vâlcea, Gorj, 

Sibiu, Hunedoara, Botoşani, Iaşi, 

Bacău, Vaslui, Vrancea şi Buzău se 

vor afl a sub avertizare Cod galben 

de ninsori însemnate cantitativ şi 

viscol. În Carpaţii Meridionali şi 

de Curbură, iar din dimineaţa zilei 

de sâmbătă, 28 decembrie, şi în 

cea mai mare parte a Moldovei va 

ninge, temporar însemnat cantitativ, 

astfel că se va depune strat de 

zăpadă, local consistent.  . R.B. 

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Preţul energiei pe piaţa bur-
sieră spot din România este cel 
mai mic din regiune, ţara noastră 
exportând peste 300 de megawați 
(MW) vineri în jurul prânzului, 
potrivit datelor Transelectrica şi 
OPCOM analizate de Agerpres.

 Astfel, energia cu livrare vi-
neri costa, pe piaţa românească, 
37,41 euro pe MWh, în timp ce, 
în restul ţărilor cu care România 
este cuplată, respectiv Ungaria, 
Cehia şi Slovacia, preţul era de 
39,68 euro pe MWh.

 Totodată, vineri, la ora 11,50, 
consumul ţării era de 6.629 
MW, iar producţia, de 6.937 

MW, diferenţa de 309 MW fi ind 
exportată.

 Pe primul loc în topul surselor 
de generare a energiei se afl au cele 
hidro, cu 1.863 MW, fi ind urmate 
de cărbune (1.452 MW), hidrocar-
buri (1.405 MW) și nucleare (1.357 
MW). Urmează energia eoliană, cu 
480 MW, cea fotovoltaică, cu 324 
MW, şi biomasa, cu 61 MW. .

Preţul energiei în România, 
cel mai mic din regiune

Biserică 
monument 
istoric,          
în fl ăcări

VASLUI. Un incendiu a cuprins, 

vineri, biserica veche din localitatea 

Munteneşti, comuna Ştefan cel Mare, 

a informat ISU Vaslui, potrivit Agerpres. 

Conform sursei citate, la faţa locului au 

intervenit trei autospeciale de stingere 

şi 13 pompieri militari. Biserica are o 

vechime de 400 de ani şi este monument 

istoric. În momentul izbucnirii incendiului, 

în locaș se afl au 30 de persoane, care 

au reușit să iasă tefere afară. În incendiu 

au ars aproximativ șase metri pătraţi din 

izolaţia bisericii. Cauza izbucnirii fl ăcărilor 

urmează să fi e stabilită.   . R.B.
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handbal
Echipele tecucene, clasări notabile

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Luna aceasta au avut loc ul-
timele meciuri disputate de 
handbaliștii tecuceni în Campi-
onatul Naţional de juniori II și 
III din acest an. Au fost dispute 

în grupele juniorilor, unde C.S. 
Școlar Tecuci, la juniori II (15-
16 ani), a confi rmat rezultatele 
bune și s-a califi cat, de pe locul 
2, în Grupa Valoare, unde va juca 
cu C.S.M. București, C.S. Brazi 
și C.S. Fortuna București. Lotul 
folosit de prof. Valeriu Mănăilă 
este următorul: Eduard Andro-
nache, Ernest Istrate, Mihnea 
Dragomir, Radu Arghire, An-

drei Danu, Alexandru Donici, 
Marius Berescu, Vlad Răzmeri-
ţă, Mihnea Gheorghiu, Ștefan 
Marin, Tudor Răducanu, Sebas-
tian Dinu, Alexandru Butunoi şi 
Răzvan Mănăilă.

 Echipa de juniori III s-a cali-
fi cat în Grupa „Speranţă”, unde 
va evolua alături de Concordia 
Chiajna, Steaua București și Di-
namo București. Lotul juniorilor 

III antrenat de prof. Ovidiu Mihai 
este următorul: Vlad Cernat, Mi-
hai Goga, Francesco Niţă, Geor-
ge Catană, Dragoș Costin, Eric 
Saghian, Octavian Bălan, Ion 
Popescu, Anghel Stănică, Daniel 
Mavrochefalos, Andrei Butunoi, 
Vlad Prisăcaru, Leonard Balica, 
Rareș Ţuchel, Vlad Leca, Răzvan 
Răducan, Ștefan Răducan, Ștefan 
Rusu și Andrei Sava. .

CSM Galaţi, program 
intens de pregătiri

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Pentru fetele de la CS Muni-
cipal Galaţi, vacanţa competiţi-
onală din luna decembrie a fost 
judicios folosită. După cum se 
știe, această vacanţă a fost deter-
minată de Campionatul Mondial, 
găzduit de Ţara Soarelui Răsare, 
unde "tricolorele“ s-au clasat pe 
locul 12. Până la vacanţă, s-au ju-
cat meciurile unui tur și ale unui 
retur, tot atâtea cât se vor disputa 
și în prima parte a anului 2020.

 Spre satisfacţia amatorilor 
sportului cu mingea la semicerc, 
echipa favorită a avut o primă 
parte a sezonului cu evoluţii de 
excepţie, câștigând toate partide-
le, realizând și un golaveraj exce-

lent: 344 goluri marcate și numai 
210 primite.

 În zilele lunii decembrie, au 
avut loc zeci de ședinţe de pre-
gătire, plus trei partide de verifi -
care. Au fost programate iniţial 
cinci meciuri, însă din motive 
de indisponibilitate a câtorva ju-
cătoare (probleme de sănătate), 
s-au disputat numai trei, dar și 
așa s-a procedat la minute bonus 
adăugate celor 60 obișnuite ale 
fi ecărui joc de handbal.

"Am avut o perioadă bună de 
pregătire, în pofi da faptului că au 
fost câteva jucătoare cu probleme 
de sănătate, care au jucat mai 
puţin sau deloc în meciurile de 
verifi care. Acestea sunt: Cristina 
Marcu, Tamara Bokarici, Dacia-
na Balaban, Cristina Clisu și ju-

nioarele Alexia Trofi n și Adelina 
Ţuluca. Am disputat trei meciuri, 
cu echipe din primul eșalon - HC 
Dunărea Brăila (două) și CSM Slo-
bozia, în care am dorit să ne edi-
fi căm asupra potenţialului de joc, 
dar și pentru a ţine fetele în priză, 
de menţinere a formei sportive. 
Nu ne-au interesat rezultatele în 
principal, deși acestea au fost mai 
mult decât mulţumitoare“, ne-a 
declarat antrenoarea Alexandri-
na Soare. Celelalte jucătoare din 
lot care au fost prezente perma-
nent în programul de pregătire: 
Emilia Anghel, Ana Maria Micu, 
Roxana Caragea - Cristina Ghe-
orghe, Abigail Vălean, Cătălina 
Cioaric, Alla Șeiko, Lăcrămioara 
Câlici, Cristina Andriţa, Ana Ma-
ria Gogu, Aida Duda, Cosmina 

Ţâgâra și Raluca Tănase.
 Cu excepţia câtorva zile pri-

lejuite de Sărbătorile de iarnă, 
fetele vor fi  prezente la ședinţele 
de pregătiri. Primul meci ofi cial 
va fi  pe 15 ianuarie (ora 17.00) - 
jocul de "Cupa României“ cu Ra-
pid București (din primul eșalon), 
pentru ca prima partidă din Di-
vizia A (eșalonul al doilea) să aibă 
loc trei zile mai târziu, în deplasa-
re la HC Femina Piatra Neamţ (în 
tur a fost 33-22 pentru lider). 

Reamintim că obiectivul 
CS Municipal este promovarea în 
primul eșalon. Până atunci, însă, 
elevele prof. Alexandrina Soare 
vor trebui să parcurgă, cu succes, 
meciurile a încă unui tur și unui 
retur, plus cele din semifi nale și 
fi nale. .

ÎN VACANŢA COMPETIŢIONALĂ  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Jucători 
gălăţeni, 
remarcaţi în 
R. Moldova

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Francez 
naturalizat 
pentru 
Olimpiadă

 TRIATLON. Preşedintele 

Federaţiei Române de Triatlon (FRTRI), 

Vlad Stoica, a declarat că sportivul 

francez Felix Duchampt se afl ă în curs 

de naturalizare pentru a putea reprezen-

ta România la Jocurile Olimpice de la 

Tokyo, informează Agerpres. ”Felix vine 

dintr-o ţară foarte puternică în triatlonul 

mondial. În Franţa el este pe locul 4-5 

ca valoare, dar şansele lui să participe 

pentru ţara natală la Jocurile Olimpice 

sunt foarte mici. Asta pentru că primii 

trei francezi sunt în primii 12 la nivel 

mondial”, a declarat Stoica.  . S.B.

FUTSAL. Asociaţia de 

Futsal din Republica Moldova și-a 

desemnat recent laureaţii anului 

2019, festivitate la care au fost 

premiaţi și jucătorii basarabeni 

legitimaţi la cluburile din Galaţi. Cea 

mai bună jucătoare de futsal din 

Republica Moldova a fost aleasă 

Natalia Munteanu, jucătoare care 

evoluează pentru Agarista Ane-

nii Noi în fotbalul de sală și la FC 

Universitatea Galaţi pe teren mare. 

Cel mai bun jucător al echipei 

naţionale de futsal a Republicii 

Moldova a fost ales Cristian Obadă, 

de la United Galaţi, în timp ce, de 

la naţionala de juniori, U19, cel mai 

bun a fost desemnat Iulian Cojoca-

ru, fotbalist de la United Galaţi, ce 

evoluează sub formă de împrumut 

la Informatica Timișoara. Lui Sergiu 

Tacot (United Galaţi) i-a revenit pre-

miul pentru simpatia publicului, în 

timp ce Andrian Lașcu a fost distins 

cu premiul pentru cel mai frumos 

gol al echipei naţionale de futsal a 

Moldovei.

RUGBY. Tecuceanul Dorin 

Manole, legitimat acum la CSM 

Ştiinţa Baia Mare, a obţinut 183 

voturi (6 la sută din total), în son-

dajul pentru desemnarea celui mai 

bun rugbist din Divizia Naţională, 

clasându-se astfel pe locul cinci pe 

ţară. Reamintim, Manole, fost com-

ponent al echipei naţionale, a fost 

descoperit de prof. Ionel Popa, care 

l-a „furat“ de la fotbal și l-a legitimat 

la rugby, la C.S. Şcolar Tecuci. .

  u foto Sorin Pană/Sportul Ilustrat
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 SIMONA HALEP, 

TREI TURNEE 

LA ÎNCEPUTUL 

LUI 2020

Fără 
Eurosport 
la Telekom

TELEVIZIUNE. De 

la 1 ianuarie, abonaţii reţelelor 

Telekom şi Nextgen nu vor mai 

putea urmări postul Eurosport, 

conform unui comunicat al 

Eurosport. Astfel, aproximativ 

1.500.000 de abonaţi, atât cât 

însumează Telekom România, 

nu vor mai putea urmări Premier 

League și cele patru turnee 

de Grand Slam din tenis, 

asupra cărora Eurosport are 

exclusivitate în acest moment. 

.M. Căpăţînă

Echipe performante, 
în situaţii critice

PROBLEME PENTRU UNITED ŞI AFC UNIVERSITATEA  .  SUBFINANŢARE

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Două dintre cele mai 

performante formaţii ale 

sportului gălăţean, United 

la futsal şi FC Universitatea 

la fotbal feminin, sunt într-o 

situaţie foarte grea, după ce 

promisa completare a fi nanţării 

dinspre autorităţile locale nu s-a 

mai produs. Cele două echipe 

au avut un parcurs foarte bun în 

acest an, ambele încheind 2019 

pe locul al doilea în prima ligă. 

În anii anteriori, fi nanţarea 
cluburilor sportive de către Con-
siliul Local se făcea în două tranşe, 
cu o primă alocare de obicei în pri-
ma parte a anului şi apoi o com-
pletare în toamnă, prin rectifi care 
bugetară. Aşa era de aşteptat să se 
întâmple şi în acest an. În vară, 
United a primit 500.000 de lei, 
iar FC Universitatea a benefi ciat 
de 370.000 de lei, cu promisiuni 
de completare la obişnuita recti-
fi care. Însă, între timp, s-a modi-
fi cat regulamentul de fi nanţare 

a structurilor sportive, unde din 
legislaţia specifi că nu s-au impor-
tat, referitor la aspectul număru-
lui de fi nanţări, ambele articole 
necesare. Astfel, în regulament se 
precizează că o activitate sportivă 
poate fi  fi nanţată o singură dată 
pe parcursul unui an.

 „Este probabil o chestiune 
de interpretare legislativă. Din 
punctul nostru de vedere, se poate 
spune că am primit doar o fracţie 
din fi nanţarea proiectului, iar la 
rectifi care ar fi  fost o completare 
a aceleiaşi fi nanţări. Totodată, se 
poate spune că deja am primit o 
fi nanţare şi la rectifi care ar fi  fost 
alta, aşa cum a şi fost verdictul De-
partamentului Juridic din Primă-
rie. S-a mai încercat o soluţie în 
această lună, dar a căzut şi aceea 
în ultimul moment“, a explicat 
Gabriel Călinescu, preşedintele 
FC Universitatea, cum s-a ajuns 
în această situaţie.

 Finanţare doar 
pe jumătate de sezon 

„Banii primiţi în acest an, 
370.000 de lei, plus ce am primit 

de la un sponsor inimos şi din alte 
surse, ajung pentru fi nanţare la 
limita minimă a unei jumătăţi 
de campionat, un tur sau un re-
tur, aspect ştiut de către cei din 
Primărie. Cu eforturi şi riscuri 
asumate, cu o răbdare şi un de-
votament din partea fetelor dem-
ne de tot respectul, am rezistat şi 
până la fi nalul turului actualului 
campionat, după returul din pri-
ma parte a anului. În vară, am 
încheiat prima ligă pe locul 4 şi 
am ajuns în semifi nalele Cupei 
României, ceea ce e foarte bine 
pentru sezonul în care am debu-
tat în eşalonul de elită. Am con-
tinuat ascensiunea, iar acum, la 
fi nalul turului, suntem pe locul 
2, o poziţie excelentă, pe care pu-
tem să o menţinem. Dar pentru 
asta avem nevoie urgentă de spri-
jin fi nanciar, să putem menţine 
aceeaşi componenţă a lotului de 
jucătoare. Noi am demonstrat că 
suntem performanţi şi că meri-
tăm acest sprijin“, a adăugat Ga-
briel Călinescu.

 Se vrea modifi carea 
regulamentului 

Acesta a mai precizat că Ionuţ 
Pucheanu, primarul muncipiu-
lui Galaţi, a promis sprijin şi are 
încredere că se va trece cu bine 
peste acest moment difi cil: „Se 
conturează că acum vom avea 
foarte repede stabilit bugetul la 
nivel naţional, se preconizează o 
bugetare rapidă şi a autorităţilor 
locale, astfel încât spre sfârşitul 
lunii februarie să fi m şi noi bu-
getaţi. Ni s-a transmis că va fi  
modifi cat şi regulamentul de fi -
nanţare“, a mai spus preşedintele 
FC Universitatea. 

 La United, 
doar un sfert din buget 

La echipa de futsal United, 
vicecampioana ultimelor trei 
sezoane ale primei ligi, lucruri-
le stau relative identic. "Situaţia 
este foarte grea, pentru că nu 
a venit nimic de la rectifi carea 
bugetară. Ni s-a promis în repe-
tate rânduri că o să se găsească 
o soluţie, dar ultima încercată a 
fost respinsă, nici măcar n-a mai 
ajuns pe ordinea de zi în Consiliul 
Local. Partea de fi nanţare care a 
lipsit a afectat indicatorii econo-
mici ai clubului. În fi ecare din 
anii anteriori a fost rectifi care, 
primeam în total în jur de 70 la 
sută din bugetul necesar, dar în 
2019 am primit numai 26 la sută. 
Încercăm să facem faţă acestei si-
tuaţii, jucătorii noştri sunt hotă-
râţi să încercăm să continuăm la 
acelaşi standard de performanţă 
cu care ne-am obişnuit suporte-
rii. Vrem să convingem băieţii să 
rămânem în aceeaşi formulă, dar 
nu ştim dacă reuşim, este clar că 
avem nevoie de susţinere fi nan-
ciară cât mai rapidă“, a declarat 
Cristi Ştefu, preşedintele CS Uni-
ted Galaţi.

 Pentru a rezista până la sfâr-
şitului lunii februarie cel puţin, 
cele două echipe ar avea mare ne-
voie şi de actualizare rapidă a re-
gulamentului cu prevederile Ho-
tărârii de Consiliu Local numărul 
85 din 2017, în care se spunea că 
pentru structurile sportive care 
"au în desfăşurare competiţii 
în liga superioară a ramurii de 
sport, se pot acorda sume în li-
mita a 1/12 pe lună din bugetul 
acordat în anul precedent, până 
la aprobarea bugetului“. .

Echipa feminină de fotbal FC Universitatea Galaţi Echipa feminină de fotbal FC Universitatea Galaţi uu

TENIS. Jucătoarea Simona 

Halep (locul 4 WTA) va participa în 

luna ianuarie la trei turnee, cele de 

la Sydney, Adelaide și Australian 

Open, din care la două va avea de 

apărat puţin sub 300 de puncte. În 

2019, românca a bifat turneul de 

la Sydney, iar apoi a fost prezentă 

la primul Grand Slam al anului, 

Australian Open. La Sydney, 

Simona a pierdut încă din runda 

a doua, fi ind învinsă de favorita 

gazdelor, Ashleigh Barty - actualul 

lider mondial. Pentru prezenţa în 

turul secund, constănţeanca a fost 

recompensată cu 55 de puncte 

WTA. La primul Grand Slam al 

anului, Simona a ajuns până în 

optimile de fi nală, unde a fost 

învinsă după un meci intens de 

fostul lider mondial, americanca 

Serena Williams, primind 240 de 

puncte WTA. Astfel, cu numai 

295 de puncte de apărat, în luna 

ianuarie, putem spune că Simona 

Halep va avea un început de an fără 

presiunea punctelor din clasament. 

Simona Halep va participa la 

turneele de la Sydney (7-12 

ianuarie), Adelaide (13-18 ianuarie) 

și Melbourne (20 ianuarie-2 

februarie).  . S.B. 

uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu
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Violenţe în Parlamentul 
din Muntenegru
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Parlamentul muntenegrean a 

adoptat o lege controversată 

cu privire la comunităţile 

religioase, vineri dimineaţă, după 

incidente survenite în stradă, 

dar şi în interiorul sediului 

legislativului, scrie Agerpres. 

În timp ce dezbaterea-maraton 

de opt ore se încheia, deputaţi 

de opoziţie pro-Serbia au 

încercat fi zic să împiedice votul, 

atacând deputaţi majoritari, 

acaparând microfonul, lansând 

fum sau gaze lacrimogene sau 

vandalizând mobilierul. 

Forţele de securitate au inter-
venit şi i-au scos din clădire pe 
toţi membrii Frontului Demo-
crat (DF). Unii se pot confrunta 

cu acuzaţii de instigare la violen-
ţă, conform unor relatări locale. 
Presa internațională scrie, citând 
surse locală, că 14 parlamentari 
de opoziţie pro-sârbi au fost ares-
taţi în urma incidentelor şi sunt 
chestionaţi în sedii ale poliţiei. 
După aceste incidente şi reţinerea 
deputaţilor opoziţiei, majoritatea 
a adoptat legea.

 Textul prevede naţionalizarea 
proprietăţilor pe care bisericile 
nu pot dovedi că le aparţineau 
înainte de 1918. La acea dată, 
Muntenegru îşi pierduse inde-
pendenţa şi fusese integrat în 
regatul sârbilor, croaţilor şi slo-
venilor. Biserica Ortodoxă Sârbă 
(SPC), principala instituţie religi-
oasă din Muntenegru, a denun-
ţat proiectul chiar înainte de a 
ajunge în Parlament, spunând că 
această lege privind „libertatea 

religioasă” va duce la spolierea 
mănăstirilor şi a bisericilor. SPC 
deţine sute de mănăstiri şi mii de 
metri pătraţi de teren în acest mic 
stat balcanic, unde 72 la sută din 
cei 620.000 de rezidenţi sunt orto-
docşi. Partidul Democrat al Soci-
aliştilor (DPS), afl at la guvernare, 
a respins acuzaţiile, spunând că 
intenţia este de a determina drep-
tul de proprietate.

 Frontul Democrat (DF) şi SPC 
au lansat mitinguri de protest, 
blocând străzi şi drumuri în toată 
ţara joi seară şi declarând că do-
resc să „apere” proprietatea bise-
ricii. Mai multe persoane au fost 
arestate după ciocniri cu poliţia.

 Primul ministru Dusko Mar-
kovic a declarat că nu se aştepta 
la "o radicalizare a situaţiei“ din 
ţară. El s-a întâlnit cu Amfi lohije 
Radovic, şeful SPC în Muntene-

gru, şi a dat asigurări că nu există 
o „agendă ascunsă” pentru con-
fi scarea bunurilor bisericii.

 Muntenegru este cea mai 
mică fostă republică iugoslavă 
şi ultima care s-a desprins de 
Serbia. DPS şi liderul său, preşe-
dintele Milo Djukanovic, au gu-
vernat fără întrerupere din 1991. 
Djukanovic a fost iniţial un aliat 
al fostului preşedinte sârb Slo-
bodan Milosevic, dar a realizat 
o schimbare de direcţie în 1997, 
în cele din urmă conducându-şi 
ţara spre independenţă în 2006. 
Situaţia este cu atât mai delica-
tă cu cât Djukanovic şi-a arătat 
sprijinul pentru „reînnoirea” 
bisericii ortodoxe autocefale din 
Muntenegru, care încearcă să se 
reconstruiască din 1993 şi care 
nu este recunoscută de bisericile 
ortodoxe. .

LEGE CONTROVERSATĂ PRIVIND PROPRIETĂŢILE BISERICII  .  PODGORIŢA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Şefa Comisiei Europene, Ursula 
von der Leyen, şi-a exprimat „îngri-
jorarea serioasă” cu privire la fap-
tul că blocul comunitar va putea 
încheia un acord comercial post-
Brexit cu Marea Britanie în 2020, 
relatează agențiile Reuters şi AFP, 
citate de Agerpres. Una dintre sar-
cinile urgente ale noii Comisii Eu-
ropene va fi  să stabilească împre-

ună cu Londra condiţiile relaţiei 
sale cu UE după ieşirea planifi cată 
pe 31 ianuarie. După această dată, 
Regatul Unit va rămâne într-un 
acord de tranziţie până la sfârşi-
tul anului 2020, timp în care ne-
gociatorii dezbat viitoarele relaţii 
comerciale.

"Sunt foarte îngrijorată, având 
în vedere puţinul timp pe care îl 
avem. Nu este vorba doar de nego-
cierea unui acord de comerţ liber, 
ci de multe alte subiecte. Mi se pare 

că, de ambele părţi, trebuie să ne 
întrebăm serios dacă toate aceste 
negocieri sunt realizabile într-un 
timp atât de scurt. Cred că ar fi  
rezonabil să facem un bilanţ la 
jumătatea anului şi, dacă este ne-
cesar, să acceptăm o prelungire a 
perioadei de tranziţie“, a declarat 
von der Leyen, pentru ziarul fran-
cez Les Echos.

 La începutul acestei săptămâni, 
negociatorul european pentru Bre-
xit, Michel Barnier, a recunoscut 

că acordul şi ratifi carea unei relaţii 
post-Brexit până la sfârşitul anului 
2020, aşa cum a cerut premierul 
britanic Boris Johnson, va fi  o pro-
vocare uriaşă, dar a dat asigurări că 
se va face tot posibilul, chiar dacă 
nu se poate realiza totul. Dacă anul 
2020 se încheie fără a fi  încheiat 
un acord, Marea Britanie va rupe 
legăturile cu uriaşa piaţă unică a 
UE, fără acorduri ulterioare pen-
tru a proteja locurile de muncă şi 
comerţul de ambele părţi. ,

îngrijorare
Timpul pentru acordul post-Brexit, prea scurt

Furtună 
de zăpadă 
în deșertul 
californian

FENOMEN. O furtună de zăpadă 

s-a abătut, de Crăciun, asupra sudului Cali-

forniei, fenomen neobișnuit pentru acea zonă. 

Un parc naţional cunoscut pentru peisajul 

său arid a fost acoperit de zăpadă. Ninsoarea 

le-a provocat probleme celor care au vrut 

să pornească la drum a doua zi de Crăciun. 

Numeroase mașini au rămas blocate şi mai 

multe autostrăzi au fost închise din cauza nin-

sorii abundente. În orașele de coastă, inclusiv 

Los Angeles, a plouat torenţial și din această 

cauză au avut loc numeroase derapaje și 

ciocniri. A fost semnalată chiar și o tornadă, 

care a smuls copaci din rădăcini. , C.L.

 DONALD TRUMP, 

ŞTERS DIN 

„SINGUR ACASĂ 2“
CANADA. Secvenţa 

din fi lmul „Singur acasă 2“ în 

care apare preşedintele Donald 

Trump a fost tăiată, pentru ca 

fi lmul să se încadreze în orar, a 

explicat Canadian Broadcasting 

Corporation. CBC a spus că 

secvenţa din „Home Alone 2: Lost 

in New York“ (1992) în care apare 

actualul preşedinte american a 

fost tăiată „pentru timp“, cu doi 

ani înainte de alegerile din 2016. În 

acea secvenţă, Macaulay Culkin 

umblă prin hotelul Plaza din New 

York şi se opreşte să întrebe: „Mă 

scuzaţi, unde este recepţia?“. 

Trump îi răspunde: „Pe culoar şi 

la stânga“. Aceasta este singura 

secvenţă din fi lm în care apare 

Trump. Filmul în varianta sa editată 

a fost prezentat de CBC de Crăciun 

în Canada, atrăgând un val de 

critici din partea susţinătorilor 

preşedintelui american. Actorul 

Matt Damon a afi rmat, într-un 

interviu din 2017, că omul de afaceri 

permite realizarea fi lmărilor în 

clădirile sale, atât timp cât primeşte 

la rândul său un rol scurt. Astfel, 

Trump fi gurează în distribuţia a 

aproximativ 20 de fi lme şi seriale, 

printre care se numără „Zoolander“ 

şi „Sex and the City“.  .C.L. 

AR
H

IV
A 

V.
L.



28 - 29 DEC 2019 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

decembrie

28

1805  u Se naşte EFTIMIE MURGU 
(m. 1870), lingvist, filolog, 
conducătorul Revoluţiei Române 
de la 1848 din Banat.
1872  u Intră în exploatare, la 
Bucureşti, prima linie de tramvai 
tras de cai, pe traseul: Calea 
Târgoviştei - Podul Mogoşoaia - 
Teatrul Naţional - strada Biserica 
Enei - Colţea - Piaţa Sf. Gheorghe 
- Moşi.
1934  u Se naşte GEORGE APOSTU 
(m. 1986), sculptor, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii. Din 1972, stabilit la 
Paris, Franţa.
1937  u Încetează din viaţă 
MAURICE RAVEL (n. 1875), 
compozitor francez, unul dintre 
vârfurile muzicii impresioniste 
franceze.
1953  u Se naşte RICHARD 
CLAYDERMANN, pianist francez.
1971  u Încetează din viaţă MAX 
STEINER (n. 1888), compozitor 
austriac, laureat cu Premiul Oscar  
[pentru coloana sonoră din filmul 
„Denunţătorul”].
1981  u A fost dat în exploatare 
cel de-al doilea tronson al 
primei magistrale a metroului 
bucureştean, cu staţiile: Mihai 
Bravu, Dristor, Leontin Sălăjan, 
Titan, Muncii, Republica.
1989 u Încetează din viaţă 
HERMANN OBERTH (n. 1894, la 
Sibiu), inginer,  fizician german, 
de origine română, cercetător în 
domeniul spaţial, supranumit 
„părintele călătoriei spaţiale“, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1997  u Încetează din viaţă 
CORNELIU BABA (n. 1906), 
pictor, membru corespondent al 
Academiei Române, membru al 
Academiei de Artă din Berlin, al 
Academiei Campanella din Roma.
2015  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ENACHE (n. 1956, 
la Independenţa, jud. Galaţi) 
pictor, membru al UAPR - Filiala 
Tulcea. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Fragmente 
în timp. Grafică românească din secolul XX“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

„Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni“.
Muzeul de Istorie Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tra-
diţională din sudul Moldovei“, „Uniforme mili-

tare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „O lume 
văzută prin obiectivul aparatului foto“, „Moda 
vestimentară ilustrată în fotografii. Din ateliere-
le fotografilor gălăţeni de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise temporar.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satu-
lui“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Vis de iarnă“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri des-
pre viitor“. „Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u Închisă.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 28 decembrie
08:00 Aventura urbană (R)

09:00 Vreau să fi u sănătos

10:00 Atlantida: Imperiul dispărut

SUA, Animaţie, Aventuri,
11:35 Un soţ de Crăciun

SUA, Comedie, Dramă
13:00 Down the Road. Aventura (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Observatori                        

la Parlamentul European

15:00 Vedeta populară (R)

18:00 MomentArt

18:15 Handbal masculin,    

Trofeul Carpaţi:               

România A – Olanda

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Tut: destinul unui faraon

Canada, SUA, Biografic
23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 #Creativ

00:35 Un soţ de Crăciun (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:00 Tut: destinul unui faraon 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Superspeed la Pro TV

10:30 Magia zăpezii

     Canada, Familie
12:30 Poveste de dragoste (R)

     România, Comedie, Dragoste
14:45 Fără reţineri

     SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

16:45 Eddie Vulturul

     Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Sport

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Domnul și doamna Smith

     SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic, Thriller, Dragoste

22:15 Oblivion. Planeta uitată

     SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:00 Las fi erbinţi (R)

     România, Comedie
02:45 Memorie perfectă

     SUA, Crimă, Dramă
04:30 Dosarele X

     SUA, Canada, Dramă, 
Mister, SF, Thriller

05:30 Superspeed la Pro TV (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Clopoţica şi Legenda 

Bestiei de Nicăieri

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

11:00 Câinii zăpezii (R)

SUA, Comedie
13:00 Observator

13:30 Ai tăi, ai mei şi ai noştri (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

15:15 Chefi  la cuţite (R)

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

20:00 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

22:00 Alice În Ţara Oglinzilor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

00:00 Solistul

Marea Britanie, SUA, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Muzical

02:00 Reţeaua păianjen (R)

SUA, Thriller
04:00 Solistul (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Sport, dietă şi o vedetă

09:15 SpongeBob Pantaloni 

Pătraţi

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Moldovenii

Romania, Comedie
21:30 Pistruiatul

Romania, Aventuri
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 ROventura (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

09:20 Răzbunătorii:                     

Sfârşitul jocului

SUA, Acţiune, Aventuri
12:25 Alice în Ţara Minunilor

SUA, Aventuri, Familie
14:15 Alice În Ţara Oglinzilor

SUA, Aventuri, Familie
16:10 Omul care l-a ucis          

pe Don Quijote

coprod., Aventuri, Comedie
18:25 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, 
Familie

20:00 Animale fantastice                    

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

22:15 Răzbunătorii: Sfârşitul 

jocului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

01:20 Interstellar: Călătorind 

prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Gala Circului Nikulin-2014 (R)

12:00 Vibe By Ioana Voicu

12:30 Cap compas

13:10 Jandarmul la plimbare

SUA, Aventuri, Comedie
15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

16:00 Femei de 10,                     

bărbaţi de 10 

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Mireasă şi prejudecată

SUA, Comedie, Muzical
22:10 Chip de înger

Italia, Thriller
00:15 Zile cu stil (R)

00:45 Jandarmul se însoară (R)

SUA, Aventuri, Comedie
02:15 Chip de înger (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RĂCIRE. În acest weekend, conform 

meteorologilor, cerul va fi  înnorat. Mercurul 

în termometre va urca până la circa 2 gra-

de Celsius. Pe timpul nopţilor, temperatura 

nu va coborî sub -3 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de 60 la sută. Vântul va 

sufl a moderat, cu o viteză de până la 30 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 87 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:32 pm

meteo 28-29 decembrie România & Europa 

Timişoara

 2  -2-2

Cluj

 2  -1-1

Bucureşti

 4  -3-3

Galaţi

 2  -3-3

Constanţa

 6   22

Braşov

-3 -4-4

Londra

11  77

Paris

 8  22
Madrid

13  22
Roma

11  22

Chişinău

 2  -1-1AR
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Cotele apelor Dunãrii
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COTIDIAN INDEPENDENT®
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48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este recomandabil să vă 

asumaţi noi responsabilităţi 

la locul de muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Grijile pe care vi le faceţi nu 

sunt justificate. Aveţi şanse 

reale de reuşită.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi cam confuz şi s-ar 

putea să nu-i înţelegeţi 

corect pe cei din jur.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu sunteţi în formă şi nu vă 

simţiţi în stare să terminaţi o 

lucrare importantă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O cunoştinţă vă solicită sprijinul 

într-o problemă de afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O rudă mai în vârstă vă ajută 

să luaţi o decizie importantă 

în privinţa relaţiilor 

sentimentale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că traversaţi o 

perioadă în care lipsa banilor 

vă nelinişteşte.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Un prieten vă propune să vă 

asociaţi într-o afacere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi bine să nu vă faceţi un 

program strict, pentru că veţi 

fi nevoit să-l schimbaţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să lăsaţi afacerile pe 

mâine, oricât ar părea de urgente.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În prima parte a zilei nu vă 

reuşeşte mai nimic şi simţiţi 

că vă irosiţi energia.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Primiţi o veste de la o rudă 

apropiată, care vă schimbă 

planurile în legătură cu o 

călătorie. 

horoscop
28-29 decembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 28 DECEMBRIE 

REGATUL DE GHEAŢĂ
ANTENA 1. ora 20,00, Animaţie - Aventuri - Comedie, SUA, 2013

Cu: Kristen Bell, Idina Menzel, Josh Gad  u   Când o profeţie malefică face ca un 
întreg regat să se cufunde într-o iarnă veşnică, tânăra Anna va trebui să facă echipă 
cu Kristoff, un alpinist plin de îndrăzneală, pentru a porni în căutarea Crăiesei 
Zăpezii, singura care ar putea pune capăt blestemului. Călătoria le va scoate în cale troli, un amuzant om de zăpadă 
pe nume Olaf, fiinţe magice, dar şi o mulţime de pericole. Anna şi Kristoff vor fi nevoiţi să le înfrunte în goana lor 
pentru a salva regatul de la un destin înfiorător.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:40 Teatru TV

18:15 Handbal masculin, Trofeul 

Carpaţi: România A - TBA

19:55 30 de ani in 30 de 

episoade

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Festivalul International de 

Circ de la Monte-Carlo (R)

02:00 Tezaur folcloric (R)

02:50 30 de ani in 30 de 

episoade (R)

03:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Pinguinii din Madagascar

     SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:45 Eddie Vulturul (R)

     Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Sport

14:00 Apropo Tv

15:00 Cel mai lung drum

     SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

17:15  Oglindă, Oglinjoară

     SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Începutul

     SUA, Acţiune, SF,                  
Thriller

23:00 Expresul zăpezii

     Coreea de Sud, SUA, 
Franţa, Acţiune,                    
Dramă, SF

01:30 Apropo Tv (R)

02:30 Dosarele X

     SUA, Canada, Dramă, 
Mister, SF, Thriller

05:15 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:45 Te cunosc de undeva (R)

13:00 Observator

13:15 Regatul de gheaţă (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

15:15 Chefi  la cuţite (R)

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

20:00 Greu de pensionat 2

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

22:00 RoastOf iUmor (R)

01:00 Sfârşitul copilăriei

SUA, Dramă, SF, Thriller
04:00 Alice În Ţara Oglinzilor (R)

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Lara. Aribelle şi mâna 

destinului (R)

Romania, Aventuri, Dramă
10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România! (R)

16:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România!

23:30 Pilot innascut II

SUA, Acţiune

09:00 Familie de-a gata

SUA, Comedie, Dramă
11:00 Animale fantastice                    

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie, 
Fantastic

13:10 O noapte la muzeu

SUA, Acţiune, Comedie
15:00 O noapte la muzeu 2

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie

16:45 Calmul dinaintea furtunii

SUA, Dramă, Thriller
18:30 Epoca de gheaţă 4: 

Continente în derivă

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
22:15 Vremuri grele la El Royale

SUA, Mister, Thriller
00:35 Overlord

SUA, Acţiune, Horror, 
Mister, SF, Thriller

02:30 Sângele apă nu se face

Horror, Thriller

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Gala Circului Nikulin-2014 

(R)

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Maiorul şi moartea

Romania, Acţiune
14:45 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Filantropica

Romania, Comedie
22:10 Vulpe - Vânător

Romania, Dramă
00:00 Handbal masculin, Trofeul 

Carpaţi

01:35 Mireasă şi prejudecată (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 29 decembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

56 CM

132 CM 

163 CM 

0 cm

+ 4 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

167 CM 

146 CM

99 CM

- 2 cm

- 1 cm

- 3 cm

1825 u Încetează din viaţă 
JACQUES-LOUIS DAVID (n. 1748), 
pictor francez, figură importantă 
a neoclasicismului.
1834  u Încetează din viaţă 
ROBERT THOMAS MALTHUS (n. 
1766), economist britanic.
1839  u Se naşte, la Tecuci, 
THEODOR ŞERBĂNESCU (m. 
1901), poet, publicist, traducător, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1883  u Se naşte ALEXEI N. 
TOLSTOI (m. 1945), scriitor rus.
1873  u Se naşte OVID 
DENSUŞIANU (m. 1938), poet, 
critic literar, filolog, folclorist, 
membru al Academiei Române.
1876  u Se naşte PABLO CASALS 
(m. 1973), compozitor, dirijor 
spaniol.
1903  u Se naşte SERGIU DAN 
(m. 1976), prozator, traducător, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1919  u Parlamentul României 
întregite votează legile de 
ratificare a Unirii Transilvaniei, 
Bucovinei şi Basarabiei cu 
România.
1926  u Încetează din viaţă 
RAINER MARIA RILKE (n. 1875), 
scriitor austriac.

1935  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN MINOVICI (n. 1867), 
chimist, membru corespondent al 
Academiei Române.
1938  u Se naşte MIRCEA MARIAN 
(m. 1998), prozator, dramaturg.
1949  u Se naşte CARMEN MARIA 
STRUJAC, actriţă de teatru 
şi film. A activat la Teatrul 
Dramatic din Galaţi între 1982 
şi 1991.
1968  u Se naşte, la Galaţi, 
ADRIAN VĂDEANU, sculptor, 
pedagog.
1986  u Încetează din viaţă 
ANDREI TARKOVSKI (n. 1932), 
regizor rus, laureat cu mai multe 
premii.
2009  u Ecuadorul a deschis, pentru 
prima oară, o agenţie de presă de 
stat, intitulată Andos. V.G.

cronologie
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reţeta zilei
Ciorbă                 
de murături

INGREDIENTE. 500 g murături asortate, 

o ceapă medie, un ardei gras, un morcov, o bucată 

de ţelină, o rădăcină de păstârnac, 2 cartofi , 2 roșii în 

bulion.

PREPARARE. Taie murăturile cuburi și 

pune-le la fi ert în 2,5 litri apă. După 20 de minute, 

adaugă ceapa, ardeiul gras, morcovul, ţelina și păs-

târnacul, pe care le-ai tocat mărunt. După alte 

10 minute de fi ert, poţi adăuga cartofi i tăiaţi cubu-

leţe. După ce au fi ert și cartofi i, adaugă cele două 

roșii din bulion. Lasă ciorba de murături să mai dea 

în câteva clocote, apoi închide focul și servește-o 

asezonată cu smântână și verdeaţă. . A.F.

>   Gigi Becali. „Păi şi fata, 
care era la Milano, la studii, 
şi s-a dus de două ori la vot 
să-l voteze pe Iohannis!”, a 
dezvăluit Gigi Becali, în prima 
seară de Crăciun, la România 
Tv, aruncând săgeţi către PSD: 
„Ei au fost fraieri! Că dacă ei 
o punea pe fi na mea… Aia se 
bătea cu Iohannis! Nu câştiga, 
dar se bătea! Ajungea la 45 la 
sută, dar nu-l bătea pe Iohannis, 
că el i-acum în vogă”, susţinea 
naşul de cununie al Gabrielei 
Firea Pandele. Pentru ca apoi 
să se lanseze într-o disertaţie 
despre fi zicul de preşedinte. 
„Contează şi cum arată. Păi 
dacă se duce de exemplu Orban 
- săracu’, e băiat bun el - să 
se întâlnească cu Trump. Ăla 
are două capete peste el! Da’ 
Iohannis e mai mare cu un cap. 
Contează asta! Nici nu trebuie 
să vorbeşti dacă ai fi zic”, tuna 
Gigi.

„Iohannis e înalt, are doi 
metri, nu poţi să-l iei la mişto 
chiar fi ind tu Trump, când 
îl vezi că e mai înalt ca tine. 
Aşa este adevărul. Omul care 
are fi zic înalt şi mare este 
mai respectat. Şi nevastă-sa, 
Carmen, se îmbracă elegant, 
are stil, are nobleţe!”, susţinea 
Becali.

Cine-s eu să-l contrazic?  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

1 6 7 5 4 3 2 8 9

5 3 9 1 8 2 4 6 7

2 8 4 7 6 9 5 1 3

8 5 6 4 9 1 7 3 2

3 9 2 8 5 7 6 4 1

7 4 1 3 2 6 8 9 5

6 1 3 2 7 4 9 5 8

4 7 8 9 3 5 1 2 6

9 2 5 6 1 8 3 7 4

2 8 7 3 4 9 1 5 6

6 5 4 2 1 8 3 7 9

9 1 3 5 6 7 2 4 8

7 9 8 1 5 3 4 6 2

5 3 2 6 7 4 8 9 1

1 4 6 8 9 2 7 3 5

8 7 1 9 3 6 5 2 4

4 6 5 7 2 1 9 8 3

3 2 9 4 8 5 6 1 7
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DISCUŢII: u  CALIMARA, E, 
AMABILA, IM, TATI, ASINI, 
AREST, CRIS, FAR, RIO, MA, 
ACAPARATOR, LILA, ALES, CU, 
SESAM, A, NATIE, EST, LENE, 
RAITA.
ARITMOGRIF: u

FARAFASTÂCURI.
FUGA VOCALELOR: u M, C, T, 
NAS, M, P, CAT, POLO, EMISAR, 
RETINUTE, ERATA, RAMASA, 
ATASAT, T, CET, JURATE, ENA, 
SIRET, RITURI, ET, NA, ARA, 
ENIGMA, CIRIPITA, CA, INS, 
SARAT, TRISTETE.

ÎNCRUCIŞARE: u  LUCIDITATE, 
UMERASE, ER, MORAR, MAMA, 
ERA, ETERAT, MITA, URS, A, 
USARI, IED, LT, MOFT, RU, TIPA, 
IATAC, ACE, PITICI, ARAC, 
EMIS.
FERVOARE: u TENACITATE, 
IMORAL, CAM, METICULOSI, 
IRA, IZOLAT, DI, CUI, ORE, 
ITA, LIN, IR, TANTE, EG, E, A, 
ARATARE, TELALI, ASA, ERE, 
ARESTA.
RECONSTITUIRE: u NICIODATĂ 
NU SE ADUNĂ BANII DACĂ 
DESCONSIDERAŢI BĂNUŢII.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

ONOMATOPEE, MONOTON, UL, 
ORORI, TARI, LORICE, ROM, OC, 
SARAT, I, GIAC, ALAUN, ATRAS, 
B, RA, RAM, TRISAT, E, ALAI, PRO, 
ATARNA, ER.

POET ROMÂN: u A, O, SOL, P, 
O, T, ACERBI, INALTARI, ARIE, 
SEURI, TEN, APE, TRI, ICAR, 
NC, ADRIANPAUNESCU, GRIE, 
MAR, RA, TIR, ATACA, ITI, CA, A, 
ETALA, AMU, BARAJ, ARATATA, 
SARETA.

remember
Joseph Pitton de Tournefort (1656-1708)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Botanistul Joseph Pitton de 
Tournefort s-a născut pe 5 iunie 
1656, la Aix-en-Provence. A stu-
diat la colegiul iezuit, urmând 
să devină preot. După decesul 
tatălui său, şi-a îndreptat inte-
resul către botanică. A urmat 
cursuri de medicină la Montpel-
lier. Anul 1681 şi l-a petrecut în 
Munţii Pirinei, unde a studiat 

fl ora. După doi ani, preda la Ca-
tedra de Botanică a medicului 
şi botanistului Guy-Crescent Fa-
gon. Cursurile sale au devenit 
celebre, atrăgând francezi şi 
străini. În perioada 1700-1702, 
a călătorit în insulele greceşti 
Creta şi Ciclade. Apoi a vizitat 
Constantinopolul, coastele Mă-
rii Negre, America şi Georgia, 
colecţionând diferite specii de 
plante. În 1694, a publicat pri-
ma sa lucrare, intitulată „Ele-

mentele botanicii“. Principala 
sa operă este „Institutiones rei 
herbariae“ - apărută în 1700, 
unde se regăsesc clasate plante-
le în funcţie de forma corolelor, 
după genuri şi specii. O altă lu-
crare importantă este şi „Histo-
rie des plantes qui naissent aux 
environs de Paris.

În 1691, a devenit membru al 
Academiei de Ştiinţe din Paris.

A încetat din viaţă pe 27 de-
cembrie 1708. .

Inventatorul 
încuietorilor 
de tip yală

DE LA PICTURĂ LA MECANICĂ . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Inginerul american Linus 
Yale (născut, 4 aprilie 1821 - 
decedat, 25 decembrie 1868) 
este fi ul lui Linus Yale Sr., in-
ventatorul care a creat, în jurul 
anului 1840, una dintre primele 
încuietori moderne care folosea 
cilindrul. În 1847, Yale Sr. a des-
chis un magazin de încuietori, 
„Yale Lock Shop”, în Newport, 
New York.

Tânărul Yale a început să stu-
dieze pictura şi, în mod special, 
arta portretului. În 1850, şi-a 
dat seama că o carieră artistică 
nu i se potriveşte şi a început să 
fi e preocupat de mecanică.

După decesul tatălui său, şi-a 
deschis propriul magazin de 
încuietori în Shelburne, Mas-
sachusetts, specializându-se în 
încuietori pentru bănci. El a îm-
bunătăţit sistemul tatălui său, 
elaborând o cheie mai mică, pla-
tă, cu marginea dinţată, la fel 
ca acelea folosite astăzi. Aceas-
tă variantă îmbunătăţită a fost 

patentată în 1861. Mecanismul 
yalei este format de ace menţi-
nute în poziţie de câteva arcuri. 
Atunci când cheia potrivită este 
introdusă în încuietoare, acele 
sunt împinse, prin arcuri, în 
poziţia în care permite cheii 
să se învârtească şi să deschidă 
mecanismul.

În 1868, Linus Yale şi Henry 
Robinson Towne au fondat com-
pania de fabricare a încuietori-
lor Yale, în Stanford, pentru a 
produce încuietori fi nanciare.

De-a lungul vieţii, Yale a ob-
ţinut mai multe brevete, revolu-
ţionând industria de încuietori 
şi îmbunătăţind securitatea 
instituţiilor fi nanciare. Încuie-
torile Yale au câştigat rapid te-
ren, fi ind folosite pe scară largă 
de către multe fi rme şi agenţii 
guvernamentale, inclusiv De-
partamentul Trezoreriei SUA, 
Monetăria SUA şi alte mari cor-
poraţii din întreaga lume. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Nici                    
nu trebuie         
să vorbeşti 
dacă ai fi zic!“

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

eurostat
Avans al lucrărilor 
din construcţii

Lucrările de construcţii în Româ-
nia au înregistrat o creştere de 28,9 la 
sută în luna septembrie 2019, compa-
rativ cu luna septembrie 2018, acesta 
fi ind cel mai mare avans în rândul 
statelor membre UE, arată datele pu-
blicate de Eurostat.

Comparativ, la nivelul Uniunii 
Europene, lucrările de construcţii 
au înregistrat o creştere de 0,7 la 
sută, în timp ce în zona euro au 
scăzut cu 0,3 la sută. În rândul sta-
telor membre UE, lucrările de con-
strucţii au înregistrat cele mai mari 
creşteri în România (28,9 la sută), 
Ungaria (17,8 la sută) şi Bulgaria 
(6,9 la sută), iar cele mai semnifi-
cative scăderi au fost înregistrate în 
Spania (minus 10 la sută), Slovenia 
(minus 8,1 la sută) şi Franţa (minus 
2,6 la sută). . O.A.C.

online

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9202 / 16 PAGINI / 2 LEI 

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                    
. 28 - 29 DECEMBRIE 2019 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt
UNDE SUNT 

RADARELE                      

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Basarabiei, Traian, 

Siderurgiştilor, Portului şi Drumul de 

Centură. > pag. 05

GĂLĂŢENI 

REMARCAŢI                   

ÎN R. MOLDOVA
FOTBAL. Mai mulţi jucători 

de fotbal şi fotbal în sală legitimaţi 

la echipele gălăţene United şi FC 

Universitatea au fost premiaţi de 

Asociaţia de Futsal din Republica 

Moldova. > pag. 08

Viaţa liberă
2018

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Detali pe www.viata-libera.ro/abonamente

Abonează-te!
în luna IANUARIE

3 anunţuri
de Mica publicitate

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.
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Detali pe www viata-liDetali peD t li

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

angajări
Se caută şofer şi referent 
pentru Primărie

Donaţii pentru o familie 
aruncată de flăcări în stradă

ŞI GĂLĂŢENII AU DĂRUIT .  CARITATE

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

Pentru ca sărbătorile să fi e 
mai bune şi pentru o familie 
greu încercată din Slobozia Co-
nachi, mai mulţi gălăţeni au 
pus mână de la mână pentru a-i 
înzestra pe cei rămaşi pe dru-
muri şi fără de nici unele, după 
un incendiu. Activistul social 
gălăţean George Alin Radu, cu-
noscut pentru campaniile de co-
lectare de hăinuţe pentru copii 
nevoiaşi, a pus de data aceasta 
bani şi a apelat şi la alţi gălăţeni 
generoşi. „Cei cinci copii mezini 
ai familiei vor avea parte de un 
frigider nou şi  de un tv smart, 
atunci când se vor muta în casă 
nouă, la început de an“, afl ăm 

de la inimosul gălăţean. Pentru 
ca totul să fi e clar, ne-a trimis 
şi o fotocopie a facturii. „Bunu-
rile vor ajunge la Primăria Slo-
bozia Conachi, după care vor fi  

dăruite familiei“, mai afl ăm de 
la gălăţean.

Pe 22 decembrie, un incendiu 
pornea, probabil de la un scurt-
circuit, în casa Elenei  Poiană 

(40 de ani) din Slobozia Conachi, 
mamă a cinci copii minori, des-
părţită de soţ. Familia greu în-
cercată şi-a căutat adăpost deo-
camdată la Tuluceşti. Copiii au 
trecut printr-o mare cumpănă: 
în momentul izbucnirii ince-
diului, cele trei fetiţe, cu vârste 
cuprinse între 5 şi 14 ani, şi cei 
doi băieţei, de 7 şi 9 ani, erau 
în faţa bradului, aşteptând cu-
minţi întoarcerea mamei lor de 
la cumpărături. Din fericire, 
fata cea mai mare s-a priceput 
să-şi salveze surorile şi fraţii!

Acum, oamenii buni arată că 
nu suntem singuri! În Ajunul 
Crăciunului, pompierii gălăţeni 
au dăruit greu încercatei familii 
alimente, dulciuri şi un brad, în 
locul celui mistuit de fl ăcări.  .

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă pe portalul propriu că 
organizează concursuri de recru-
tare pentru ocuparea funcţiilor 
contractuale de execuţie vacante 
de şofer, grad I, respectiv, referent, 
grad IA, la Biroul Administrativ, 
Iniţiere, Urmărire şi Evidenţă 
Achiziţii Activitate Proprie.

Pentru postul de şofer, candi-
daţilor li se cer carnet de conducere 
categoria B, studii generale - 
învăţământ general obligatoriu 
şi vechime în funcţia de şofer de 
minimum cinci ani. Dosarele de 
înscriere se pot depune până pe 10 
ianuarie 2020, la sediul Primăriei 
municipiului Galaţi, la Biroul 
Resurse Umane şi Salarizare, iar 

concursul va consta în patru etape 
succesive: selecţia dosarelor de 

înscriere, proba scrisă, proba 
practică şi interviu.

Pentru postul de referent se cer 
studii medii absolvite cu diplomă 
de bacalaureat şi vechime în spe-
cialitatea studiilor medii absolvite 
de minimum cinci ani. Dosarele se 
primesc până pe 10 ianuarie, iar 
proba scrisă va avea loc pe 21 ianu-
arie, fi ind urmată de interviu. .   AR
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